
1. Arnošt Valenta. 1925. Student Gymnazia v Zábřehu 
Ve třídě s Arnoštem Valentou pozdější štábní kapitán JUDr. Jaroslav Odstrčil z Brníčka. Velitel skupiny 
Calcium, vysazené z Anglie do Protektorátu Čechy a Morava. Jaroslav Odstrčil zastřelen gestapem 1944. 
GESTAPO – Geheime Staatspolizei, tajná státní policie Německa. 
Studovali zde další osobnosti boje za Československo.  
Např.: generálmajor Karel Lukas, plukovník Antonín Kouřil, plukovník Vojtěch Lehar. 
 

 



2. Arnošt Valenta. 1925. Student Gymnazia v Zábřehu 
Ve třídě s Arnoštem Valentou pozdější štábní kapitán JUDr. Jaroslav Odstrčil z Brníčka. Velitel skupiny 
Calcium, vysazené z Anglie do Protektorátu Čechy a Morava. Jaroslav Odstrčil zastřelen gestapem 1944. 
GESTAPO – Geheime Staatspolizei, tajná státní policie Německa. 
Studovali zde další osobnosti boje za Československo.  
Např.: generálmajor Karel Lukas, plukovník Antonín Kouřil, plukovník Vojtěch Lehar. 

 

 



 

3. Arnošt Valenta. 1925. Student Gymnazia v Zábřehu 
Ve třídě s Arnoštem Valentou pozdější štábní kapitán JUDr. Jaroslav Odstrčil z Brníčka. Velitel skupiny 
Calcium, vysazené z Anglie do Protektorátu Čechy a Morava. Jaroslav Odstrčil zastřelen gestapem 1944. 
GESTAPO – Geheime Staatspolizei, tajná státní policie Německa. 
Studovali zde další osobnosti boje za Československo.  
Např.: generálmajor Karel Lukas, plukovník Antonín Kouřil, plukovník Vojtěch Lehar. 

 

 
1896 Dolní náměstí Zábřeh 

 

 
 

 

 

 



4. Arnošt Valenta. 1925. Student Gymnazia v Zábřehu 
Ve třídě s Arnoštem Valentou pozdější štábní kapitán JUDr. Jaroslav Odstrčil z Brníčka. Velitel skupiny 
Calcium, vysazené z Anglie do Protektorátu Čechy a Morava. Jaroslav Odstrčil zastřelen gestapem 1944. 
GESTAPO – Geheime Staatspolizei, tajná státní policie Německa. 
Studovali zde další osobnosti boje za Československo.  
Např.: generálmajor Karel Lukas, plukovník Antonín Kouřil, plukovník Vojtěch Lehar. 

 

21. století 
 

 
 

Hala za hlavním vstupem do budovy. 
Vlevo pamětní deska vztažená k 1. světové válce. 
Vpravo pamětní deska vztažená k 2. světové válce.  

 

 
 



5. Arnošt Valenta. 1925. Student Gymnazia v Zábřehu 
Ve třídě s Arnoštem Valentou pozdější štábní kapitán JUDr. Jaroslav Odstrčil z Brníčka. Velitel skupiny 
Calcium, vysazené z Anglie do Protektorátu Čechy a Morava. Jaroslav Odstrčil zastřelen gestapem 1944. 
GESTAPO – Geheime Staatspolizei, tajná státní policie Německa. 
Studovali zde další osobnosti boje za Československo.  
Např.: generálmajor Karel Lukas, plukovník Antonín Kouřil, plukovník Vojtěch Lehar. 

 
 

Znak a vlajka města Zábřeh 
 

 

 
 

 

 

 
 



6. Arnošt Valenta. 1932. Svébohov. Vznik místní skupiny Masarykovy letecké ligy    
Arnošt Valenta jeden ze zakladatelů a jednatel místní skupiny.    

 
 
 

Masarykova letecká liga. Organizace k propagaci a podpoře 
československého letectví. Považována za důležitou pro 
rozvoj Československa a jeho obranu.  
Vznik na jaře 1926.  
Praktické lety. Výcvik pilotů. Stavbu kluzáků, letadel a jejich 
modelů. Zajištění studia československých odborníků 
v zahraničí.  
Podpora obrany Československa. Organizace leteckých dnů 
pro veřejnost, ukázky a manifestace odhodlání k obraně 
Československa.  
 
V roce 1926 
Založeno 220 místních skupin a cca 9000 členů. 
325 přednášek, 36 leteckých dnů, 48 proslovů při schůzích, 
16 koncertů, 5 leteckých krajinských výstav, dva kurzy 
stavby modelů letadel.  
 
 

 
 

 
 

 



7. Arnošt Valenta. 1932. Svébohov. Vznik místní skupiny Masarykovy letecké ligy    
Arnošt Valenta jeden ze zakladatelů a jednatel místní skupiny.    

 

Význam pro místní skupinu ve Svébohově Ludvík 
Kratochvíl, rodák ze Zábřehu na Moravě – 
Krumpachu. Jeden ze zakladatelů  místní skupiny 
Masarykovy letecké ligy v Zábřehu (1926). V 
Československu známý konstruktér a výrobce 
kluzáků a letounů, pilot. 
 
Ve Svébohově založil plachtařský kroužek, učil létat 
novou generaci pilotů. Dle návrhu Ludvíka 
Kratochvíla si členové kroužku postavili 
bezmotorový kluzák, se kterým pak létali na svazích 
u Svébohova a u Pivonína. 
 
Letecké dny se v Československu odehrávaly za 
mohutné účast veřejnosti 
1932. Letecký den v Postřelmově směrem k lázním 
Bludov. 

 
 

 



8.  Arnošt Valenta. 1934 – 1936. Vojenská akademie Hranice   
Příprava nižších důstojníků – základní složky důstojnického sboru Československé armády. 

 

 
 



9.  Arnošt Valenta. 1934 – 1936. Vojenská akademie Hranice 
Příprava nižších důstojníků – základní složky důstojnického sboru Československé armády. 

 
 

 
 



10.  Arnošt Valenta. 1934 – 1936. Vojenská akademie Hranice   
Příprava nižších důstojníků – základní složky důstojnického sboru Československé armády. 

 

 
 

Zájem o vznik vojenské akademie měl T. G. Masaryk. 
 

 

 

21. století, hlavní budova bývalé akademie 

 



11.  Arnošt Valenta. 1934 – 1936. Vojenská akademie Hranice   
Příprava nižších důstojníků – základní složky důstojnického sboru Československé armády. 

 

 
 

 

  



12.  Arnošt Valenta. 1934 – 1936. Vojenská akademie Hranice   
Příprava nižších důstojníků – základní složky důstojnického sboru Československé armády. 

 

  

Karel Hlásný vpravo 

 
 

  



13.  Arnošt Valenta. 1934 – 1936. Vojenská akademie Hranice   
Příprava nižších důstojníků – základní složky důstojnického sboru Československé armády. 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

14.  Arnošt Valenta. 1939. Cesta Slovensko Polsko   
Arnošt Valenta a 4 další důstojníci od pěšího pluku v Bratislavě.  

 

Vznik Protektorátu Čechy a Morava, a Slovenského státu. Odhodláni bojovat za Československo. 
Nejdříve plán z Bratislavy lodí po Dunaji do Jugoslávie.  
Následně varianta přechodu do Polska v prostoru Oravy.    

 

 

 

1 Kraĺovany, vlakem 
2 Suchá Hora 
3 Czarny Dunajec (Polsko) první 
kontakt s polskými orgány. Skupina 
nasměrována k československému 
zastupitelství ve Varšavě.  
 

Zahájení spolupráce s polskou 
zpravodajskou službou. Přesun do 
protektorátu a zpravodajské úkoly 
vzhledem k německým jednotkám.  
 

Podle dohody cesta zpět do Polska. 
V Polsku přesun do Krakova – 
soustřeďování dobrovolníků 
odhodlaných bojovat za 
Československo. 



15. Arnošt Valenta. 1939. Polsko Sovětský svaz   
 

S příchodem dobrovolníků odhodlaných bojovat za Československo se stávají poměry v Krakově 
(Polsko) složité.  
Přesun Arnošta Valenty a ostatních dobrovolníků, v rámci plánu na vytvoření vojenské jednotky – 
brigáda, do prostoru Lesino.  
 

Polsko napadeno Německem. Hrozba zajetí dobrovolníků německou armádou. Varianty: 
a) přechod do Sovětského svazu   b) přechod do Rumunska. 
Arnošt Valenta v části dobrovolníků směřujících do Rumunska. 
 

 

 
1 Krakov  2 Lesino 
 

3 Lvov – směr přechodu do Rumunska  
 

4 Podhajce. Arnošt Valenta zatčen armádou 
Sovětského svazu 
  

5 Kamenec Podolský, tábor 6 Olchovce, tábor  
 

7 Jarmolince, tábor, propuštěn ze zajetí 
v Sovětském svazu. 
 

8 Oděsa. Lodí směr Francie. 
 



16.  Arnošt Valenta. 1940. Sovětský svaz, Francie, Anglie   
 
 

1939 srpen platí smlouva o neútočení mezi Německem  
a Sovětským svazem.   
Od listopadu 1939 tajná jednání Ludvík Svoboda, vláda 
Sovětského svazu a československá vláda v Londýně o 
přesunu československých dobrovolníků zajatců ze 
Sovětského svazu do Francie.  
1940 březen Arnošt Valenta přesun do Francie. 
1 Oděsa 2 Varna 3 Istanbul 4 Tripolis (21. století Libanon) 
5 Bejrút 6 Alexandrie 7 Marseille 8 Agde 9 Paříž 

 
 
 
 
 
První foto uprostřed 
Ludvík Svoboda. 
Pozdější: 
  velitel 
československého 
armádního sboru 
v Sovětském svazu 
 ministr obrany 
Československa 
 armádní generál 
 prezident 
Československa  
 

 

 
 

 
 

 

 

 



17.  Arnošt Valenta. 1940. Francie   
Edvard Beneš a československé vojenské jednotky v západní Evropě. 

 
1938 říjen  
Edvard Beneš odstupuje z funkce prezidenta 
Československa.  Odjezd do Anglie.  
Zde pobyt soukromé osoby, bez veřejné politické aktivity. 
 

1939 únor  
Odjezd z Anglie do USA. 
 

1939 březen.  
První veřejné vystoupení v zahraničí. Souvislost se 
vznikem Protektorátu Čechy a Morava a se vznikem 
Slovenského státu.   
 

1939 duben.  
Edvard Beneš v USA přijímá výzvu českých  
a slovenských krajanů. Ujímá se vedení zahraničního 
boje za Československo. 
 
 

 



18.  Arnošt Valenta. 1940. Francie   
Edvard Beneš a československé vojenské jednotky v západní Evropě. 

 
1939 červenec. Edvard Beneš z USA do Anglie. 
Jednání s předsedou vlády Winstonem 
Churchillem, který slibuje odčinit zločin na 
Československu.  
 
Edvard Beneš důraz na spojení s protektorátem,  
podněcování odchodu vojáků do západní Evropy. 
Prohlášení:  Československo právně trvá, je ve 
válce s Německem a připojuje se ke spojencům.   
 
Existence vojenské jednotky nutná podmínka, 
aby prohlášení bylo respektováno. 
  
 
Od března 1939 se v západní Evropě dobrovolníci odhodlaní bojovat za Československo soustřeďují 
zejména ve Francii. 
1939 srpen. Francie. Příprava vzniku Československé vojenské kanceláře. Později změna názvu na 
Československou vojenskou správu. 
 



19.  Arnošt Valenta. 1940. Francie   
Edvard Beneš a československé vojenské jednotky v západní Evropě. 

 
1939 září a říjen 
Francie: souhlas s československou armádou na území Francie, pro československé vojenské potřeby 
vyčleněn tábor ve městě Agde 
 
1940 duben.  
Arnošt Valenta ve Francii. Evidován v Agde. Zařazen u Československé vojenské správy v Paříži. 
Důvod: rozhled, organizační schopnosti a vzdělání, např. znalost francouzského jazyka 

1940 květen 
Francie napadena Německem. Arnošt Valenta odvelen zpět do Agde.  
 

1940 červen. 
Agde. Arnošt Valenta žádá o zařazení k letecké skupině, žádosti vyhověno.  
Francie kapitulace s Německem. 
Letecká skupina. Přístav Port Vendres a směr Anglie. 
1 Port Vendres 2 Gibraltar  3 Liverpool a Cholmondeley (Anglie) 
 
1940 červenec. Letecká skupina s Arnoštem Valentou v Anglii. 

 

 
 



20.  Arnošt Valenta. 1940. Francie. Město Agde 
Tábor ve Francii pro dobrovolníky odhodlané bojovat za Československo. 

 

 

 



21.  Arnošt Valenta. 1940. Francie. Město Agde 
Tábor ve Francii pro dobrovolníky odhodlané bojovat za Československo. 

V táboře to vypadalo i takto. 
 

 



22.  Arnošt Valenta. 1940. Francie. Město Agde 
Tábor ve Francii pro dobrovolníky odhodlané bojovat za Československo. 

Vlajka informovala o vztahu obyvatel. 
 

 

 



 

23.  Arnošt Valenta. 1940. Zařazen k 311. československé bombardovací peruti RAF. 

(Royal Air Force – Královské letectvo Velké Británie). 
311. československá bombardovací peruť  působí od roku 1940 v rámci Bombardovacího velitelství 
(Bomber Command). Orientačně organizace a symboly perutě.  
 

 

 
 

 

V letectvu 
DVOJICE.  

 
V pozemním 

vojsku 
obdoba 

DRUŽSTVO. 
 

 

Letoun 
Welington 

6 osob. 
Celkem 
12 osob. 

 

 

Znak 
311. čs. 

bombardovací 
perutě 

s  heslem 
NA 

MNOŽSTVÍ 
NEHLEĎTE 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

ROJ ČETA 
Celkem 
24 osob. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

LETKA ROTA 
Celkem 
48 osob. 

Vlajka 
311. čs. 

bombardovací 
perutě. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 PERUŤ PRAPOR 

Celkem 
96 osob. 

 

 

 
 

 

 

 



24.  Arnošt Valenta. 1940. Zařazen k 311. československé bombardovací peruti RAF. 
(Royal Air Force – Královské letectvo Velké Británie). 

Prostory nejdůležitějších náletů bombardovací perutě a jejich počet  v období 1940 – 1942. 
Brest 15, Kolín nad Rýnem 17, Brémy 16, Hamburk 14, Mannheim 8, Dunkerk 16, Kiel 11, Essen 8, 
Düsseldorf 7, Hannover 5, Hamm 2, Münster 4, Boulogne 12, Wilhelmshaven 6, Berlín 9,  Le Havre 7, 
Emden 9, Ostende 6, Duisburg 6, Gelsenkirchen 2, Cáchy 3, Rotterdam 3, Frankfurt nad Mohanem 2, 
Dortmund 2, Calais 4, Paříž, Turín, Janov. 
 

 



25.  Arnošt Valenta. 1940. Zařazen k 311. československé bombardovací peruti RAF. 
(Royal Air Force – Královské letectvo Velké Británie). 

Peruť při působnosti v rámci Bombardovacího velitelství byla vybavena letouny Wellington,  
vyráběnými ve Velké Británii.   

 

 

Osádka 
 

 

Motory 
 

Vzletová 
hmotnost 

 

 

Maximální. 
rychlost 

 

 

Dostup 
 

 

Dolet 
 

Kulomety 
 

Pumy 

 

6 
 

 

2x 1050 koní 
 

10 800 kg 
 

380 km/h 
 

6 300 m 
 

4 000 km 
 

6x ráže 7 mm 
 

2 050 kg 

 

Osádka: První pilot – velitel letounu (skipper). Druhý pilot. Navigátor. Radiotelegrafista. Přední střelec. Zadní střelec. 
 

Letoun nebyl dostatečně chráněn proti ledové námraze. Osádka ve velkých výškách mrzla, trpěla omrzlinami a dalšími nemocemi.  
 

 
 

 



26.  Arnošt Valenta. 1940. Zařazen k 311. československé bombardovací peruti RAF. 
Porada před náletem, místo židlí bomby. 

 

 

 



27.  Arnošt Valenta. 1940. Zařazen k 311. československé bombardovací peruti RAF. 
Příslušníkem perutě je také pozdější podplukovník Karel Gedoš z Brníčka. 

 

 

 
1 Honnington 
základna kde peruť 
vznikla 
2 East Wretham  
letiště kam  
peruť přemístěna  
  

 
Varianta složení 
osádky  
Arnošta Valenty.  
 
 
 
 
 
 
Zleva:  
František Cigoš,  
Petr Uruba,  
Jaroslav Partyk, 
Arnošt Valenta 
(zády),  
Eduard Šimon, 
Gustav Kopal 
 

 

Arnošt Valenta vedl válečný deník perutě 

 
    



28.  Arnošt Valenta 1941. Zařazen k 311. československé bombardovací peruti RAF. 
(Royal Air Force – Královské letectvo Velké Británie). 

 

S tímto letounem osádka pilot František Cigoš, pilot 
Petr Uruba, navigátor Emil Bušina, radiotelegrafista 
Arnošt Valenta, střelec Gustav Kopal a střelec Karel 
Křížek omylem přistála 6. 2. 1941 na letišti u Flers, 
v Němci okupované Francii.  
Po zjištění omylu se snažil pilot vzlétnout, ale při 
manévrování se letoun na travnatém letišti zabořil 
do bahna. 

 
 

 

 
 
 
Lehce poškozený letoun Němci opravili.  
Poté využívali k testům a ukázkám.  
Proto má na snímku německé znaky. 

https://www.idnes.cz/technet/vojenstvi/arnost-valenta-letec-311-perut-zajatec-velky-utek-sagan-nebesti-jezdci-od-311-perute.A200915_134513_vojenstvi_hm1/foto/JB85eeb8_24Beuteflugzeug_Vickers_Wellington.jpg


  

29.  Českoslovenští letci v RAF.  
Obrázky se týkají druhé poloviny působení československých letců v RAF. 
Válečné hospodářství Anglie pracovalo na plné obrátky. Materiální výbava se zlepšovala. 
Výstroj letců v začátcích byla problematická a trpěli třeba omrzlinami. 
 

 
 

 

 

                 

                       



30. Současnost. Pokračovatelkou 311. československé bombardovací perutě v Armádě České 
republiky je 22. základna vrtulníkového letectva „Biskajská“, Náměšť nad Oslavou.  

Kraj Vysočina. Okres Třebíč 
 

 
 

 

 

 



 

31.  Arnošt Valenta. 1941. Cesta po zajetí ve Francii   
 

Osádka letadla (Arnošt Valenta + 5) zajata příslušníky luftwafe (válečného letectva Německa). Po zajetí 
členům osádky hrozí, že budou prohlášeni za občany Protektorátu Čechy a Morava. Což znamená vztah 
k německému právu a klasifikaci coby zrádců Německa. Následovalo by předání gestapu.  Zde poprava 
nebo koncentrační tábor. Po razantním vystoupení nejstaršího anglického důstojníka v táboře Oberursel 
jsou zařazeni mezi anglické válečné zajatce a odesláni do zajateckého tábora Barth.     
 

 

1 Oberursel u Frankfurtu nad Mohanem, zajatecký 
tábor 
2 Barth, zajatecký tábor 
3 Polsko, Žagaň (Sagan), zajatecký tábor  
4 Wegliniec  (Kohlfurt) zatčení po útěku ze 
zajateckého tábora Žagaň 
5 Křižovatka  silnice  Žagaň – Görlitz  (Zhořelec) 
a  silnice Wroclaw (Vratislav) – Berlín, zastřelen 
gestapem po útěku z tábora Žagaň 
6 Legnica, kremace Arnošta Valenty 
7 Polsko Poznaň. Hřbitov Commonwealth War 
Graves a hrob Arnošta Valenty 



32.  Arnošt Valenta. 1943. Sagan. Zajatecký tábor   
Tábor je v pozornosti Mezinárodního výboru červeného kříže. Podle Ženevských úmluv pomáhá 
zajatcům.   
 
1859 Itálie Solferino 
Rozhodující bitva za sjednocení a nezávislost Itálie. Francouzsko-sardinská vojska porazila rakouskou 
armádu. V její sestavě bojovali i lidé z Čech a Moravy. Mimo jiné také šumperský prapor polních myslivců.  
Za jeden den zabito 6000 vojáků a 25 000 zraněno.  
 

  
 

Svědkem utrpení zraněných je švýcarský obchodník Henry Dunant. Věnuje se organizaci a ošetřování 
zraněných. Zážitky sepsal v knize „Vzpomínky na Solferino“. Knihu posílá různým hodnostářům v Evropě.  
Jedna z myšlenek:  Zřízení organizací, jež by se v míru připravily na pomoc zraněným v příštích válkách.  

    



33.  Arnošt Valenta. 1943. Sagan. Zajatecký tábor   
Tábor je v pozornosti Mezinárodního výboru červeného kříže. Podle Ženevských úmluv pomáhá 
zajatcům.   
 

 
 

 

 

 
1863 – 1864 Švýcarsko Genéve  (Ženeva). Jednání mezinárodních společností pro pomoc zraněným ve 
válce.  
Hlavní myšlenky:  
 musí být respektována důstojnost lidské bytosti 
 musí být bez diskriminace učiněno vše pro předcházení nebo alespoň zmírnění utrpení 
     těch, kteří nejsou na konfliktu přímo účastni 
     těch, kteří byli z konfliktu vyřazeni v důsledku nemoci, zranění či zajetí 



34.  Arnošt Valenta. 1943. Sagan. Zajatecký tábor   
Tábor je v pozornosti Mezinárodního výboru červeného kříže. Podle Ženevských úmluv pomáhá 
zajatcům.   
 

 

1863 – 1864.  Jednání za účasti  zástupců zemí: 
 velkovévodství a království Baden, Hesensko, 
Württemberské a Pruské,  později se všechna stala 
Německem  
 království Belgické, Dánské, Italské,  
Nizozemské, Portugalské, Španělské,  
 říše Francouzská 
 konfederace Švýcarská 

 
Přijaty různé dokumenty. Např. o zavedení  znaku – červeného kříže. Jde o obrácený znak na vlajce 
Švýcarské konfederace. Byl přijat s odkazem na místo jednání a pomoc vlády konfederace.  
 

Přijata první Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných a nemocných příslušníků ozbrojených sil v 
poli. K účastníkům se postupně přidávaly další státy, např. Švédsko, Norsko, USA.  
 

V roce 1906 vstoupila v platnost druhá Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných, nemocných a 
trosečníků ozbrojených sil na moři. 
 

V roce 1929 vstoupila v platnost třetí Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci. 
 



35.  Arnošt Valenta. 1943. Sagan. Zajatecký tábor  

 

 

                        Arnošt Valenta uprostřed 

 
 
 

 

 

Po válce – ukázka jedné z prací v tunelu Harry  

 



36.  Arnošt Valenta. 1944. Sagan. Zajatecký tábor   
 

Nákres tunelu 

 

 

Nákres vstupu do tunelu Harry 

 
 

Znázornění trasy tunelu. 
Vstup do tunelu, jeho 

pokračování. Zeď budovy 

 

Vyústění tunelu, 
vzdálenost od plotu. 
Chyba ve výpočtu 

 

Pamětní desky na trase tunelu s uvedením 
uprchlíků. Černé písmo znamená zastřelen. 

 



37.  Arnošt Valenta. Pocty a projevy úcty, výběr   
Památník „The Fifty“ a pamětní desky v prostoru Sagan  

 

 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwisvLybnt_gAhXHJFAKHX3QDsAQjRx6BAgBEAU&url=/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwj7kvfund_gAhWGLFAKHdp1CZsQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fstalagluft3.wordpress.com%2F2016%2F11%2F27%2Fstalag-luft-iii-newsletter-november-2016%2F&psig=AOvVaw1jNNJLguXVUzB__WVjJbSk&ust=1551470619425918&psig=AOvVaw1jNNJLguXVUzB__WVjJbSk&ust=1551470619425918


38.  Arnošt Valenta. Pocty a projevy úcty, výběr   
Praha   

 

 

 

 
 

1 Praha hlavní nádraží 2 Praha 14 (součást Prahy 9), Černý Most, ulice a dětské hřiště Arnošta Valenty    
 

 

1 Praha hlavní nádraží 
2 Pomník Okřídlený lev 
   Památník československých letců RAF 
   Klárov Malá Strana Praha 
 

 



39.  Arnošt Valenta. Pocty a projevy úcty, výběr  
 

Obec Svébohov a Česká pošta  
 

 

  
 

Gymnazium Zábřeh. Jarní pochod „Memoriál Arnošta Valenty“ 
 

 

 
 

 

15 km 

 

 

 
 

 

35 km 

 

 

 
 

 

50 km 

 

 
členové Československé obce legionářské ze Šumperka a okolí 


